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GEOGRAPHICAL CHARACTERISTICS

High mountain wreath Prokletije is located at a juncture of the Di-
narides mountain system and Shar Mountains, precisely, at border 
zone between Balkan countries – Montenegro, Kosovo and Albania. 
It stretches to more than 3500m2 and is around 650km long. The 
Prokletije Mountains represent one of the most entangled, inacces-
sible areas, but also one of the most wonderful mountainous massifs 
in the Balkan Peninsula. They comprise of more than 40 mountain 
wreaths intertwining and traversing, filling the space between Zeta 
basin on the south, WWDrin meadow on the east, Metohija basin 
on the north and Plav-Gusinje basin and meadow of upper Iber Riv-
er on the west.

Jovan Cvijić, a famous geographer had described the Prokletije 
Mountains in 1913 as a wilderness that instills anxiety and fear. Ami 
Boué, Austrian geologist, was the first European explorer to visit this 
area and dubbed it as the “Alps of the Southern Europe”. Precise-
ly, due to the rugged landscapes, wild, almost inaccessible nature, 
sharp and jagged peaks, the Prokletije Mountains got their name, 
which is associated with the cruelty of this massif and the hard life 
of people living nearby. On the other hand, the visual impressions 
you get when you first meet the Prokletije Mountains, very quickly 
changes the knowledge about the natural beauties of this area, in-
cluding beautiful lakes, pastures and forests of this area. The border 
position of the Prokletije Mountains and the relatively poor traffic 
connection with the surrounding places have made these mountains 
still a very interesting and inexhaustible source of exploration of in-
tact nature, especially attractive to nature lovers, mountaineers, hik-
ers and alpinists, that is, people with an adventurous spirit.

Bogićevica occupies a central place in these mountains massifs 
surrounded by with the neighboring high ridges where the highest 
peak of Maja Jezerce rises (2694 m altitude in neighboring Albania). 
Going to the south, the mountain ridges turn into lower and lower 
wreaths that are constantly sinking towards the Scutari Lake. On the 
north side, the Prokletije Mountains massif splits into two special 
mountain ramparts that encompass the Metohija valley on three 
sides. The three highest peaks of the Prokletije massif in Montene-
gro include Zla kolata, 2534m altitude, Maja Kolata, 2528m altitude, 
Maja rosit, 2524m altitude, and in Kosovo Maja e Gjeravicës, 2656m 
altitude, Maja e Marjashit, 2530m altitude and Maja e Ropës with 
2505m altitude. The action of the glacier left the deepest traces on 
today’s appearance of the Prokletije Mountains. In the past, the larg-
est glaciers moved from central ridges of the Prokletije Mountains, 
the Vrmoša valleys, Grnčar and the Plav-Gusinje basin, while today 

KARAKTERISTIKAT GJEOGRAFIKE

Vargmali i lartë i Bjeshkëve të Nemuna ndodhet në pjesën ku tako-
hen sistemi i bjeshkëve të Alpeve Dinarike dhe Bjeshkëve të Shar-
rit, në kufirin e tre vendeve ballkanike – Malit të Zi, Kosovës dhe 
Shqipërisë. Shtrihet në sipërfaqe prej mbi 3500km2 me gjatësi prej 
650 km. Bjeshkët e Nemuna paraqesin një nga masivet më të ndër-
likuara, më të pa-qasshme, por njëkohësisht edhe një nga masivet 
bjeshkore më të bukura të Gadishullit të Ballkanit. Përbëhet nga 40 
vargje bjeshkore që gërshetohen dhe ndërthuren, duke e plotësuar 
hapësirën midis rrafshit të Zetes në jug, luginës së Drinit në lindje, 
rrafshit të Dukagjinit në veri dhe rrafshit të Plavës-Gucisë dhe lug-
inës së Ibrit të Sipërm në perëndim. 

Gjeografi i famshëm Jovan Cvijiq në vitin 1913 i ka përshkruar 
Bjeshkët e Nemuna si një egërsi që të sjellë shungullime dhe frikë. 
Studiuesi i parë evropian që e ka vizituar këtë zonë ka qenë gjeologu 
austriak Ami Boué, i cili e ka përshkruar këtë zonë si “Alpet e Ev-
ropës Jugore”. Pikërisht për peizazhe të veta shkëmbore, të natyrës 
së egër dhe shumë të vështirë për ta qasur, por edhe për maja të 
mprehta dhe me dhëmbëza, Bjeshkët e Nemuna e kanë marrë em-
rin që përshkruan pamëshirën e këtij masivi bjeshkor dhe jetën e 
vështirë të njeriut i cili jeton në afërsi të tij. Nga ana tjetër, përsh-
typja vizuale të cilën e merrni gjatë takimit të parë me Bjeshkët e 
Nemuna shumë shpejt shndërrohet në njohje mbi bukuritë natyrore 
të kësaj zone, liqet magjepse, kullotat dhe pyjet e këtyre vendeve. 
Pozita gjeografike e Bjeshkëve të Nemuna dhe lidhshmëria po thuaj 
se mjaft e dobët përmes akseve rrugore me vende përreth, kanë nd-
ikuar që kjo bjeshkë ende të jetë shumë interesante dhe një burim 
i pashtershëm i studimeve të natyrës së paprekur, me tërheqësi të 
posaçme për adhuruesit e natyrës dhe të alpinizmit, për njerëzit me 
shpirt aventurist. 

Vendin kryesor në këtë masiv bjeshkor e zënë Bogiça me kreshta të 
veta të larta, ku ngritët edhe maja më e lartë – Maja e Jezercës (2694 
mlm, në Shqipëri). Në drejtim të jugut, kreshtat bjeshkore shndër-
rohen në vargmale që të pandërprera ulen drejt Liqenit të Shkodrës. 
Në veri, Bjeshkët e Nemuna ndahen në dy bedena bjeshkore që nga 
tre anët e përfshijnë Rrafshin e Dukagjinit. Tri maja më të larta në 
masivit të Bjeshkëve të Nemuna në Mal të Zi janë Kolata e Keqe, 
2534 mlm, Maja e Kolates 2528 mlm dhe Maja e Rosit 2524 mlm, 
dhe në Kosovë Maja e Gjeravicës 2656 mlm, Maja e Marjashit 2530 
mlm, dhe Maja e Ropës 2505 mlm. Në pamje të sotme të Bjeshkëve 
të Nemuna, gjurmët më të thella i ka lënë formimi i akullnajave. 
Dikur akullnajat më të mëdha kanë lëvizur nga kreshtat qendrore të 

GEOGRAFSKE KARAKTERISTIKE

Visoki planinski vijenac Prokletije nalazi se na dodiru Dinar-
skog planinskog sistema i Šarskih planina, na granici tri Bal-
kanske zemlje – Crne Gore, Kosova i Albanije. Prostire se na 
više od 3500 m2 površine i 650 km dužine. Prokletije predstav-
ljaju jedan od najzamršenijih, najnepristupačnijih ali ujedno i 
najdivnijih planinskih masiva na Balkanskom poluostrvu. Čini 
ga preko 40 planinarskih vijenaca koji se prepliću i ukrštaju, is-
punjavajući prostor između Zetske kotline na jugu, doline Dri-
ma na istoku, Metohijske kotline na sjeveru i Plavsko-Gusinjske 
kotline i doline gornjeg Ibra na zapadu.

Čuveni geograf Jovan Cvijić još 1913. godine, opisao je Prokle-
tije kao divljinu koja uliva zebnju i strah. Prvi evropski istra-
živač koji je to područje posjetio bio je austrijski geolog Ami 
Boué, koji je područje opisao kao „Alpe Južne Europe“. Upravo 
zbog krševitih pejzaža, divlje, teško pristupačne prirode, oštrih 
i zupčastih vrhova, Prokletije su i dobile naziv koji asocira na 
surovost ovog planinskog masiva i težak život čovjeka koji živi 
u njihovoj blizini. S druge strane, vizuelni utisak koji stičete pri 
prvom susretu sa Prokletijama, veoma brzo promijeni spoznaja 
o prirodnim ljepotama ovog kraja, o prelijepim jezerima, paš-
njacima i šumama. Granični položaj Prokletija i relativno slaba 
saobraćajna povezanost sa okolnim mjestima učinile su da su 
ova planina još uvijek bude vrlo interesantan i neiscrpan izvor 
istraživanja netaknute prirode naročito primamljiv ljubitelji-
ma prirode, planinarima i alpinistima, ljudima avanturističkog 
duha.

Središnje mjesto u ovom planinskom masivu zauzima Bogi-
ćevica sa susjednim visokim grebenima gdje se diže i najviši 
vrh Maja jezerce (2694 m u Albaniji). Prema jugu, planinski 
grebeni prelaze u sve niže vijence koji neprekidno tonu prema 
Skadarskom jezeru. Sjeverno, Prokletije se račvaju u dva poseb-
na planinska bedema koji sa tri strane obuhvataju metohijsku 
kotlinu. Tri najviša vrha Prokletijskog masiva u Crnoj Gori su 
Zla Kolata 2534 m, Maja Kolata 2528 m i Maja Rosit 2524 m a 
na Kosovu Maja e Gjeravicës 2656 m, Maja e Marjashit 2530 m 
i Maja e Ropës 2505 m. Na današnji izgled Prokletija najdublje 
tragove ostavilo je djelovanje lednika. Nekada su se najveći led-
nici kretali sa centralnih grebena prokletijskih planina, dolina-
ma Vrmoše, Grnčara i Plavsko-Gusinjskog bazena, dok danas 
nema trajnih lednika u Prokletijama. Najveći od njih, dužine 
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there are no permanent glaciers in the Prokletije Mountains. The largest 
of them, 35 km long, ended at the place where Lake Plav is located today 
– the largest glacial lake in the Balkans.

NATIONAL PARK 
PROKLETIJE (MONTENEGRO)

Prokletije National Park is the youngest park in Montenegro, but also 
in the Dinaric area. It was officially named a National Park in 2009, pri-
marily due to the richness of flora and fauna that characterize this area 
as a centar of alpine diversity. In addition, the characteristics of Prok-
letije are the specific relief and richness of the waters. In that sense, gla-
cial lakes stand out: Hridsko, Visitorsko, Ropojansko, Tatarijsko, Bjela-
jsko, lakes on Vezirova Brada, lakes on Treskavac, Koljindarsko, as well 
as larger and smaller watercourses, springs and sources of drinking 
and mineral water, rivers, underground and mountain puddles. The 
relief of Prokletije is indented, with numerous heights, gorges, steep 
slopes, alpine-type river valleys and other natural phenomena.

On the territory of the Park there are two nature reserves, ie areas 
with exceptional natural values that deserve special floristic and ambi-
ent-aesthetic attention - Hridsko Lake and Volušnica.

NATIONAL PARK 
BJESHKËT E NEMUNA (KOSOVO)

The Accursed Mountains in Kosovo stretch north-south, in length of 
50 and width of 26 kilometres. On Kosovo side, they rise towards the 
end of the plain (500-600 m) and reach an altitude of over 2000 m, 
with the deep river valleys Lumbardhi and Erenik and on the southern 
border with the Drin River. Bjeshkët e Nemuna National Park is char-
acterized by the presence of 1000 species of relict, endemorelic and en-
demic indigenous plants of the Balkans and Europe, excluding mosses, 
lichens and fungi. 

Within the alpine and subalpine areas, there are 33 endemic species, 
6 sub-endemic, and 128 endemic species of the Balkans, which have 
scientific, economic and medical value. A total of 26 endemic species 
have been recorded on the territory of Kosovo, of which as many as 11 
can be found within the Park. 

There are 18 endemic species in the Balkans. Based on the Red Book of 

Vascular Flora of the Republic of Kosovo, 126 species are endangered 
and 6 species are on the UNESCO Red List - New York, 1991.

OUTDOOR OFFER

Wider zone of Accursed mountains spreading on the territory of three 
countries – Montenegro, Kosovo and Albania – is true heaven for fans 
of outdoor activities, and if adventure is your passion then you are at 
the right place!

Of course that mountains this high, known as the roof of the Balkans, 
represent a challenge for any mountaineer, that is why here we have 
variety of trails for mountaineering and hiking. We also have trails for 
mountain biking, as well as thematic trails that will take you through 
nomadic settlements called katuns, scattered everywhere in this zone. 
You will find very popular fly fishing zones, both on rivers and on the 
lakes. And several equipped rocks for free climbing. If you seek more 
adrenalin, then we also have paragliding offer. We have three ski cen-
ters in this zone, so in winter there is skiing. But if you would rather 
avoid crowds and explore wilderness, we have trails for backcountry 
skiing and snowshoeing. In any case, for anyone who want to be active 
in the mountains we have something, and you explore whatever inter-
ests you!

CROSS-BORDER PROCEDURES

Since these mountain trails go through a cross border area, an area 
without an official border crossing, mountaineers who plan to cross 
the border here have to inform border police in advance. The proce-
dure is as follows: 

IN MONTENEGRO:

1. You have to report entry and exit of the mountaineering group to 
and from Montenegro to the border police on the following email: ig-
plav@t-com.me, contact phone: +38267469710. 2. You will receive an 
application form, which has to be filled out with the information about 
the members and the guide of the mountaineering group. 3. You have 
to pay a fee of 5 euros per person to the Border police account: 840-
00000000000080-82, reference number: 30204-13-006-100000. 4. It is 
recommended to apply for the form and pay the border crossing fee 
three weeks in advance, but it is also possible to accept the entry of a 
group on shorter notice. 

IN KOSOVO: 

1. If you enter Kosovo from Montenegro or vice versa, you will have to 
inform Kosovo border police. 2. You have to inform the police about 
the planned crossing at least 10 days in advance on the following email: 
ragip.bunjaku@kosovopolice.com, and CC to samedin.mehmeti@
kosovopolice.com and nexhmi.krasniqi@kosovopolice.com. 3. You 
will receive an application form, which has to be filled out with the 
information about the members and the guide of the mountaineer-
ing group. 4. Completed application form, signed and sealed, together 
with a scanned copy of the first page of the mountaineers and guide 
passport should be sent back to Kosovo police. 5. It is not necessary to 
pay any fee for border crossing to Kosovo police.

IN ALBANIA:

1. If you wish to enter Albania or vice versa you have to get an approval 
of the WWborder police. 2. You have to report the entry and exit of 
the group to the following email: ndreke.zyle@asp.gov.al. 3. You have 
to fill out the application form about the members and the guide of the 
mountaineering group. 4. The entry and exit should be reported 15 
days in advance.

APPLICATION

We have prepared for you the application for IOS and Android that will 
present to you outdoor offer of Accursed mountains. If you download 
this application, you will be able to use it in offline mode as well, as 
navigation mean for your tours through our mountains. This is signifi-
cant because mobile networks signal is unstable in the mountains, and 
from safety perspective this tool will be very useful. You can download 
application in Android or IOS stores, or directly from the web portal.

WEB PORTAL

On the web page www.accursed-mountains.me or www.accursed-
mountains.org you will find all the information you need if you are 
visiting this zone. All the trails and overall outdoor offer are described 
there, as well as all the services you can get in this zone. Where trails 
are concerned, on web portal you will find all the descriptions, tech-
nical information, photos, and you can also download GPS logs of the 
trails that you can then upload into your navigation devices.

35 km završavao se na mjestu gdje je danas Plavsko jezero - najveće 
ledničko jezero na Balkanu.

NACIONALNI PARK 
PROKLETIJE (CRNA GORA) 

Nacionalni park Prokletije najmlađi je park u Crnoj Gori ali i u 
dinarskom predjelu. Službeno je imenovan nacionalnim parkom 
2009.godine, prvenstveno zbog bogatstva flore i faune koje ovo po-
dručje karakterišu kao centar viskoplaninskog diverziteta. Osim 
toga, karakteristika Prokletija su i specifičan reljef i bogatstvo voda. 
U tom smislu izdvajaju se glacijalna jezera: Hridsko, Visitorsko, 
Ropojansko, Tatarijsko, Bjelajsko, jezerce na Vezirovoj Bradi, jezer-
ce na Treskavcu, Koljindarsko, kao i veći i manji vodotoci, vrela i 
izvori pitke i mineralne vode, rijeke, podzemni izdani i planinske 
lokve. Reljef Prokletija je razuđen, sa brojnim visovima, klisurama, 
strmim padinama, riječnim dolinama alpskog tipa i drugim prirod-
nim fenomenima. 

Na teritoriji parka nalaze se dva rezervata prirode, odnosno po-
dručja sa izuzetnim prirodnim vrijednostima koja zavređuju po-
sebnu florističku i ambijentalno-estetsku pažnju – Hridsko jezero 
i Volušnica. 

NACIONALNI PARK 
BJESHKËT E NEMUNA (KOSOVO)

Prokletije na Kosovu se protežu pravcem sjever-jug dužine 50 km 
i širine 26 km. Na kosovskoj strani izdižu se prema kraju ravnice 
(500-600 m) i dosežu nadmorsku visinu od preko 2000 m, sa du-
bokim riječnim dolinama Lumbardhi i Erenik i na južnoj granici sa 
rijekom Drin. 

Nacionalni park Bjeshkët e Nemuna karakteriše prisutnost 1000 vr-
sta reliktnih, endemoreličnih i endemskih autohtonih biljaka Balka-
na i Europe, isključujući mahovine, lišajeve i gljive. Unutar alpskih i 
subalpskih područja prisutne su 33 endemske vrste, 6 subendemij-
skih, 128 endemskih vrsta Balkana, koje imaju naučnu, ekonomsku 
i medicinsku vrijednost. Na teritoriji Kosova zabilježeno je ukupno 
26 endemskih vrsta od kojih je se unutar parka može naći čak 11. 
Endemskih vrsta Balkana ima 18. 

Na osnovu Crvene knjige vaskularne flore Republike Kosovo, 126 
vrsta je ugroženo, a 6 vrsta je na Crvenoj listi UNESCO-a – Nju-
jork, 1991. godine.

OUTDOOR PONUDA

Šira zona Prokletija koja obuhvata i tri države – Crnu Goru, Koso-
vo i Albaniju, je prava oaza za zaljubljenike u aktivni odmor, i ako 
je avanturizam vaša pasija, onda ste na pravom mjestu!  

Naravno da ovako visoke planine, koje su poznate i kao krov Bal-
kana, predstavljaju izazov svakom planinaru, zato ovdje imamo i 
mnoštvo staza za planinarenje i pješaćenje. Imamo i staze za pla-
ninski biciklizam, kao i tematske staze koje vas vode kroz nomad-
ska, katunska naselja kojih u ovoj zoni još uvijek svuda ima. Tu su 
i popularne zone za mušičarenje, na rijekama i na jezerima. Ima 
i nekoliko opremljenih stijena za slobodno penjanje. A ako želite 
više adrenalina, onda imamo i paraglajdning ponudu. Ovdje su i  
tri ski centra, pa možete i zimske sportove da isprobate. Ako vas 
ne zanima gužva, a interesuje vas istraživanje divljine zimi, imamo 
i staze za hodanje na krpljama i turno skijanje. Svakako za svakog 
ko želi da bude aktivan na planini imamo ponešto, a vi istražujte 
šta vas zanima!

PREKOGRANIČNE PROCEDURE

Kako planinarske staze vode kroz prekograničnu oblast gdje nema 
zvaničnog graničnog prelaza, planinari koji planiraju da ovdje 
pređu granicu moraju o tome da unaprijed informišu graničnu 
policiju. Procedura je sljedeća:

U CRNOJ GORI:

1. Morate da najavite ulazak i izlazak planinarske grupe iz Crne 
Gore graničnoj policiji na e-mail adresu: igplav@t-com.me, kon-
takt telefon: +38267469710. 2. Dobićete aplikacioni formular koji 
treba da ispunite sa podacima o osobama i vodiču planinarske 
grupe. 3. Za prelazak svake osobe se mora uplatiti po 5 evra na žiro 
račun Granične policije: 840-00000000000080-82, poziv na broj: 
30204-13-006-100000. 4. Preporučljivo je podnijeti aplikacioni 
formular i uplatiti za prelazak tri nedelje unaprijed, ali se u nekim 
slučajevima može prihvatiti i najava prelaska sa kraćim rokom.

NA KOSOVU:

1. Ukoliko ulazite na Kosovo iz Crne Gore ili obrnuto, moraćete 
o tome da obavijestite graničnu policiju Kosova. 2. Obavijestite 
policiju o planiranom prelasku barem 10 dana unaprijed na e-mail 
adresu: ragip.bunjaku@kosovopolice.com, i CC na samedin.meh-
meti@kosovopolice.com i nexhmi.krasniqi@kosovopolice.com. 3. 
Dobićete aplikacioni formular koji treba da ispunite sa podacima 
o osobama i vodiču planinarske grupe. 4. Ispunjeni aplikacioni for-
mular, sa potpisom i pečatom, i skeniranom prvom stranom svih 
pasoša planinara i planinarskog vodiča treba poslati nazad Policiji 
Kosova.  5. Za prelazak granice se ne plaća nikakva naknada Policiji 
Kosova.

U ALBANIJI:

1. Ukoliko ulazite u Albaniju ili obrnuto morate dobiti salgasnost 
granične policije. 2. Najaviti ulazak i izlazak planinarske grupe na 
e-mail adresu: ndreke.zyle@asp.gov.al. 3. Ispuniti prijavni formular 
o osobama i vodiču planinarske grupe. 4. Prijaviti ulazak i izlazak 
15 dana unaprijed.

APLIKACIJA

Pripremili smo za vas aoplikaciju za IOS i Android mobilne telefo-
ne kako bismo vam predstavili outdoor ponudu Accursed mounta-
ins. Ako skinete ovu aplikaciju, moći ćete u offline režimu da je ko-
ristite, kao pomoć u navigaciji na vašim turama kroz naše planine. 
Ovo je značajno zato što je signal za mobilni telefon nestabilan na 
planinama, pa će vam zbog bezbjednosti ova alatka biti od pomoći. 
Aplikaciju možete skinuti u prodavnicama za Android ili IOS, kao i 
direktno sa web portala.

WEB PORTAL

Na strani www.accursed-mountains.me or www.accursed-moun-
tains.org ćete naći sve informacije koje vam trebaju ukoliko dolazite 
u ovu zonu. Tamo su opisane sve staze i ukupna ponuda aktivnog 
odmora, kao i sve usluge koje se u ovoj zoni pružaju. Kada su u 
pitanju staze, na portalu ćete vidjeti opise, tehničke informacije, 
fotografije a možete skinuti i GPS logove staza koje zatim možete 
ubaciti u svoje uređaje za navigaciju.

Bjeshkëve të Nemuna, nëpër luginat e Vermoshit, Grnçarit, dhe basenit 
Plavë-Guci, kurse sot akullnaja të përhershme në Bjeshkë të Nemuna 
nuk ka. Me i madhi prej tyre, gjatësie 35 km, ka pas fundin e vetë në 
vendin ku sot ndodhet Liqeni i Plavës – liqeni më i madh akullnajor në 
Ballkan. 

PARK KOMBËTAR 
BJESHKËT E NEMUNA (MAL I ZI)

Parku kombëtar Bjeshkët e Nemuna është parku më i ri në Mal të Zi, por 
edhe në zonën e Harkut Dinarik. Zyrtarisht është shpallur për park kom-
bëtar në vitin 2009, kryesisht për pasuri të florës dhe të faunës që këtë zonë 
e karakterizon si qendër të diversitetit të bjeshkëve të larta. Përveç kësaj, 
karakteristikat e Bjeshkëve të Nemuna janë edhe relievi specifik dhe pa-
suria ujore. Në këtë kuptim, veçohen liqenet akullnajore: Hrid, Visitorit, 
Ropsit, Tatarit, Bjellajë, liqeni i vogël në Majën e Podgojs, liqeni i vogël në 
Treskavc, Kolindar, si dhe rrjedhat ujore të vogla dhe të mëdha, përrenjtë 
dhe burimet e ujit të pijshëm dhe ujit mineral, lumenjtë, ujërat nëntokësore 
dhe bërrakat bjeshkore. Relievi i Bjeshkëve të Nemuna është i dhëmbëzuar, 
me kreshta të shumta, gryka, shpata të pjerrëta, lugina të lumenjve të tipit 
alpin dhe me fenomene natyrore të tjera. 
 
Në territorin e parkut ndodhen edhe rezervatet e natyrës, respektivisht 
zonat me vlera të jashtëzakonshme natyrore që e meritojnë vëmendjen e 
posaçme floristike dhe ambientale-estetike – Liqeni Hrid dhe Vollushnica. 

PARK KOMBËTAR 
BJESHKËT E NEMUNA (KOSOVË)

Bjeshkët e Nemuna në Kosovë shtrihen në drejtim veri-jug, në gjatësi prej 
50 km dhe gjerësi 26 km. Në anën e Kosovës ngritën drejt fundit të rrafshit 
(500-600 m) dhe arrijnë lartësinë mbidetare prej mbi 2000 m, me lugina të 
thella të lumenjve Lumëbardhi dhe Erenik deri në kufirin jugor me lumin 
Drin. 

Parku kombëtar “Bjeshkët e Nemuna” i karakterizon prania e 1000 specieve 
bimore relikte, endemo-relikte dhe endemike autoktone të Ballkanit dhe të 
Evropës, duke përjashtuar myshqet, likenet dhe kërpudhat. Brenda zonave 
alpine dhe sub-alpine ndodhen 33 specie endemike, 6 specie sub-ende-
mike, 128 specie endemike të Ballkanit, të cilat kanë vlerën shkencore, 
ekonomike dhe mjekësore. Në territorin e Kosovës janë regjistruar gjithsej 
26 specie endemike nga të cilat në territorin e parkut mund të gjejmë 11. 
Lloje endemike të Ballkanit janë 18. Në bazë të Librit të Kuq të florës va-
skulare të Republikës së Kosovës, 126 specie janë të cenuara, kurse 6 specie 
janë në Listën e Kuqe të Evropës së UNESCO-s, Nju Jork, 1991. 

OFERTA NË NATYRË (OUTDOOR)

Zona e gjerë e Bjeshkëve të Nemuna që shtrihet në territorin e tre shte-
teve – Mali i Zi, Kosova e Shqipëria – është parajsë e vërtetë për ata që 
i duan aktivitetet në natyrë, e nëse aventura është pasioni juaj, atëherë 
keni ardhur në vendin e duhur!

Sigurisht që bjeshkë kaq të larta, të njohura si kulmi i Ballkanit, për-
bëjnë sfidë për secilin bjeshkatar, e mu për këtë, kemi një mori shti-
gjesh, për bjeshkatari e ecje malore. Kemi shtigje edhe për çiklizëm 
malor, por edhe shtigje tematike, që do t’ju çojnë drejt vendbanimeve 
nomadike që quhen katune, të përhapur gjithkah në këtë zonë. Do të 
gjeni zona tejet popullore për peshkatari me flutur (“fly fishing”), edhe 
në lumenj edhe në liqene. E përtej tyre, edhe ca shkëmbinj të pajisur 
enkas për alpinizëm (climbing). Nëse kërkoni më shumë adrenalinë, 
atëherë kemi ofertë për paraglajding (paragliding). Kemi tri qendra 
skijimi në këtë zonë, pra në dimër ka edhe skijim. Por, nëse kërkoni të 
shmangeni nga turmat, e të hulumtoni natyrën e egër, kemi shtigje për 
skijim të ngadalshëm, dhe ecje me këpucë dëbore. Sido që të jetë, kemi 
diçka për secilin që dëshiron të jetë aktiv në male, ndërsa ju hulumtoni 
atë që ju intereson!

PROCEDURAT NDËRKUFITARE

Meqë këto shtigje malore kalojnë nëpër një zonë ndërkufitare, zonë 
kjo pa ndonjë kalim kufitar zyrtar, bjeshkatarët që planifikojnë ta ka-
lojnë kufirin këtu duhet ta informojnë policinë kufitare paraprakisht. 
Procedura është si vijon:

NË MAL TË ZI:

1. Hyrjen dhe daljen e grupit të bjeshkatarëve nga Mali i Zi duhet ta 
raportoni në policinë kufitare në këtë email: igplav@t-com.me, tele-
foni për kontaktim: +38267469710. 2. Duhet ta merrni një formu-
lar aplikimi, i cili duhet të plotësohet me informatat për anëtarët, 
dhe udhëheqësin e grupit të bjeshkatarëve. 3. Duhet ta paguani një 
tarifë prej 5 euro për person në llogarinë e policisë kufitare: 840-
00000000000080-82, numri i referencës: 30204-13-006-100000. 4. 
Rekomandohet që kërkesën për formular ta bëni dhe tarifën e kalimit 
të kufirit ta paguani tri javë më parë, por është e mundur që hyrja e 
grupit të pranohet edhe me ndonjë njoftim më të shkurtër.

NË KOSOVË:

1. Nëse hyni në Kosovë nga Mali i Zi apo anasjelltas, duhet ta infor-
moni policinë kufitare të Kosovës. 2. Policinë duhet të informoni për 
kalimin e planifikuar të paktën 10 ditë më parë në këtë email: bunjaku@
kosovopolice.com, dhe CC tek samedin.mehmeti@kosovopolice.com 
dhe nexhmi.krasniqi@kosovopolice.com. Do ta merrni një formular 
aplikimi, i cili duhet të plotësohet me informatat për anëtarët, si dhe 
udhëheqësin e grupit të bjeshkatarëve. 3. Formulari i plotësuar i apli-
kimit, i nënshkruar dhe i vulosur, së bashku me një kopje të skanuar të 
faqeve të para të pasaportave të bjeshkatarëve, dhe udhërrëfyesi duhet 
t’i kthehen policisë së Kosovës. 4. Nuk është e nevojshme që policisë së 
Kosovës t’i paguani ndonjë tarifë për kalimin e kufirit.

NË SHQIPËRI:

1. Nëse dëshironi të hyni në Shqipëri apo anasjelltas, duhet të merrni 
një aprovim nga policia kufitare. 2. Hyrjen dhe daljen e grupit duhet ta 
raportoni në këtë email: zyle@asp.gov.al. 3. Duhet ta plotësoni formu-
larin e aplikimit për anëtarët dhe udhëheqësin e grupit të bjeshkatarëve. 
4. Hyrja dhe dalja duhet të raportohen 15 ditë më parë.

APLIKACIONI

Kemi përgatitur për ju aplikacionin për telefonat mobil iOS dhe An-
droid, në mënyrë që t’ju prezantojmë ofertën e aktiviteteve në natyrë 
të Bjeshkëve të Nemuna (Accursed Mountains). Nëse e shkarkoni këtë 
aplikacion, do të mund ta përdorini edhe në formën offline, për të na-
viguar gjatë turneve tuaja në malet tona. Kjo është tejet e rëndësishme 
sepse rrjetet e telefonive mobile nuk janë stabile në zonat malore, dhe 
nga këndvështrimi i sigurisë ky mjet do të jetë tejet i dobishëm. Mund 
të shkarkoni aplikacionin në Android Playstore ose IOS store, ose drejt-
përdrejt nga portali në internet.

PORTALI NË INTERNET

Në faqen e internetit www.accursed-mountains.me ose www.accur-
sed-mountains.org do të gjeni të gjitha informatat që ju duhen kur vi-
zitoni këtë zone. Të gjitha shtigjet dhe natyra në përgjithësi që ofrohen 
janë përshkruar aty, bashkë me të gjitha shërbimet që mund të merrni 
në këtë zone. Për sa i përket shtigjeve, në portalin e internetit mund të 
gjeni përshkrimet, informatat teknike, fotografitë, si dhe mund të shkar-
koni edhe regjistrimet e shtigjeve në GPS, ashtu që të mund t’I ngarkoni 
pastaj në mjetet e juaja për navigim.

ACCURSED-MOUNTAINS.ME
ACCURSED-MOUNTAINS.ORG
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